
Comune di Montepulciano 
Provincia di Siena 

    
 

Pag. 1 di 3 

Piazza Grande, 1 - 53045 MONTEPULCIANO (SI) – TEL 0578/7121  
www.comune.montepulciano.si.it  

POLIZIA MUNICIPALE 
ORDINANZA N° 70 / 2019 
  
Oggetto: RIFACIMENTO STRADALE VIA F.LLI BRASCHI 

      

       I L    C O M A N D A N T E     
 
VISTA l’istanza pervenuta via Email in data 09/05/2019, con la quale la Geom. Silvia Fini richiede, per conto della Amministrazione 
Provinciale di Siena, emissione di ordinanza che imponga obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo in relazione alle 
esigenze del cantiere relativo ai lavori di asfaltatura di via Fratelli Braschi all’interno del centro Abitato di Acquaviva. 
CONSIDERATA la necessità di garantire la sicurezza degli operatori impegnati nei lavori di rifacimento del manto stradale, nonchè 
permettere l’agevole e rapido svolgimento dei suddetti lavori; 
CONSIDERATO che per l’esecuzione dell’intervento sopracitato è stata espressa la necessità di istituire il divieto di sosta con rimozione 
forzata per tutte le categorie di veicoli; 
CONSIDERATA la Via in oggetto è la principale arteria di collegamento con il pronto soccorso di Nottola; 
VISTO che il trasporto pubblico locale ha delle fermate nella zona interessata, per cui la soppressione comporterebbe grandi disagi 
all’utenza ed un aggravio di costi;  
RITENUTO a garanzia e tutela della circolazione stradale chiudere via F.lli Braschi in 2 tratti, che seguiranno le diverse fasi dei lavori; 
VISTO il D.lgs 18/8/2000 n. 267; 
VISTI gli artt. 5, comma 3 - 6, comma 4 lettera f) e 7, comma 1 lettera a) del “Nuovo Codice della Strada” emanato con D.lgs 30 aprile 
1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice Della Strada”, emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 
   

D I S P O N E  
 
DI ISTITUIRE DALLE ORE 7,00 DEL GIORNO LUNEDI’ 20 MAGGIO 2019, FINO A FINE DEI 
LAVORI: 

 IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA – CON RIMOZIONE FORZATA - A TUTTE LE 
CATEGORIE DI VEICOLI IN VIA FRATELLI BRASCHI IN BASE ALLE ESIGENZE 
RELATIVE ALLA ESECUZIONE DEI LAVORI, IN 2 DISTINTE FASI INDICATE DI 
SEGUITO: 

1. TRATTO COMPRESO TRA VIA LEOPARDI E VIA DEI MORI 
con conseguente deviazione del traffico: 
PER CHI PROVIENE DA CHIUSI: via dei Mori, via Leopardi; 
PER CHI PROVIENE DA NOTTOLA: via Leopardi, via di San Vittorino; 

2. TRATTO COMPRESO TRA VIA DEI MORI E VIA TORRICELLI 
con conseguente deviazione del traffico: 
PER CHI PROVIENE DA CHIUSI: via Torricelli, via Fontegrande, via Leopardi; 
PER CHI PROVIENE DA NOTTOLA: via dei Mori, via Fontegrande, via 
Torricelli; 

                             IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE AI VEICOLI DI MASSA SUPERIORE ALLE 
3,5 TONNELLATE NELLA S.P. 326 – TRATTO COMPRESO TRA VIA POZZOLESE E VIA 
LEOPRADI  

con conseguente deviazione del traffico pesante: 
3. PER CHI PROVIENE DA CHIUSI: 

via Pozzolese, via della Fornace, Croce di Valiano, Montepulciano Stazione, 
per poi riprendere la S.P. 236 a Gracciano; 

4. PER CHI PROVIENE DA NOTTOLA: via Giacomo Leopardi, via del Santo, 
Croce di Valiano, via della Fornace, via Pozzolese per poi riprendere la S.P. 
236 al Salcheto. 

ATTRAVERSO REGOLAMENTAZIONE CON SENSO UNICO ALTERNATO, REGOLATO DA 
IMPIANTO SEMAFORICO, E’ PREVISTA DEROGA AI DIVIETI DI CIRCOLAZIONE SOPRA 
INDICATI: 

1. AI FRONTISTI E FORNITORI DEL TRATTO INTERESSATO; 
2. AGLI AUTOBUS IN SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E SCUOLABUS; 
3. AI MEZZI DI SOCCORSO CHE SI TROVERANNO A TRANSITARE IN SERVIZIO DI 

EMERGENZA; 
4. AI MEZZI D’OPERA DELLA DITTA ESECUTRICE I LAVORI 

http://www.comune.montepulciano.si.it/


Comune di Montepulciano 
Provincia di Siena 

    
 

Pag. 2 di 3 

Piazza Grande, 1 - 53045 MONTEPULCIANO (SI) – TEL 0578/7121  
www.comune.montepulciano.si.it  

 
L’Ufficio Tecnico Comunale e l’Amministrazione Provinciale, per quanto di competenza, provvederanno alla installazione di opportuna 
segnaletica; 
 Il personale dell’Ufficio Polizia Municipale, dell’Ufficio Tecnico e gli altri agenti della Forza Pubblica, sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 
A norma dell’art.3, comma 4 L.7 agosto 1990 n.241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in applicazione della L.6 dicembre 
1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana. 
In relazione al disposto dell’art.37, comma 3 del d.Lgs n.285/92, sempre nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, da chi ne 
abbia interesse, alla apposizione della segnaletica in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con 
procedura di cui all’art.74 del regolamento emanato con D.P.R.495/92. 
A norma dell’art.8 della L.241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il comandante della Polizia Municipale Luca 
Batignani. 
Per i trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dagli artt.5 e 7 del Codice della Strada. 
 

 
                                                                                                                      IL COMANDANTE 

                                                                                                                    Dott. Luca Batignani 
 

 

 

 

    Montepulciano,  13-05-2019    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.comune.montepulciano.si.it/


Comune di Montepulciano 
Provincia di Siena 

    
 

Pag. 3 di 3 

Piazza Grande, 1 - 53045 MONTEPULCIANO (SI) – TEL 0578/7121  
www.comune.montepulciano.si.it  

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale elettronico del presente atto 
ai sensi dell’art.  24 del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.  L’originale elettronico del presente 
atto è conservato negli archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell’art.22 
del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. 
 

http://www.comune.montepulciano.si.it/

